nem

nem & fundationem non amplius admireretur *Argumento legis perfecta donatio Codice de Donationibus que sub modo vel conditione*; eamque Interpretum sententiam Pontifices comprobaverunt *Capitulo præterea extra de Iure Patronatus.*

Pelagium excipiet Gregorius, quamvis non Pelagio primo, sed secundo successerit, cui tribuntur *Canones 34. & 35. xvi. Quæst. 7.* Et quidem merito *Canon 34.* tribuitur Gregorio primo à Correctoribus Romanis, addita inscriptione hujusmodi: *Gregorius Papa libro 7. indictione & 35. xvi. prima Secundino Taurominitano Episcopo.* Epistolam *31. libri 7.* intellige: ad *Qu. 7.* quem Secundinum aliæ multæ Gregorij epistolæ scriptæ reperiuntur. Cum dicta epistola *31.* conjungimus epistolam *33.* & ex utriusque contextu quæstionem facti intelligimus: nempe Monasterium, de quo agitur dicto *Canon 34.* situm fuisse in Sicilia Maritima in Episcopatu Taurominitano. Tauromenium enim, quæ & olim Naxus, inter Pachinum & Pelorum promontoria Siciliæ constitutum erat in ora maritima: quo à Saracenis diruto, Episcopatus, urbe ferè deleta, unitus fuit Troinensi: unitum verò fuit dictum Monasterium Castelliensi in Calabria sub Episcopatu Scyllitano. Ad hujus Monasterij principalis petitionem rescribit Gregorius, ut Tauromitanus Episcopus rationem tutionis impendat Castelliensi Monasterio, & dictum Monasterium, quod unitum diximus Castelliensi, secundum consuetudinem deputatis de Congregatione eorum illic Monachis, provideat ordinari; quia rationis ordo non patitur ut Monasterium ipsum, & maximè contra voluntatem Fundatorum, ab eorum dispositione (intellige Monachorum principalis Monasterij Castellensis) ad arbitrium suum præsertim laïca persona subducatur, aut aliquod sibi in id jus debeat vindicare. Ex quo Canone, adhibitis duabus illis epistolis, colligimus 1. in Ecclesiis vel Monasteriis Fundatoris leges & conditio-nes esse observandas; ita tamen ut non derogetur ordinariæ potestati & Jurisdictioni Episcoporum. 2. Unita Monasteria, petitis Monachis & institutionibus à principalibus Monasteriis, quibus uniuntur, ordinari, corumque consilio & cura dirigi.

Quæ sequuntur verba in fine dicti *Canonis 34.* (providentia tamen & admonitione Episcopi) quamvis in antiquis Codicibus connectantur verbis Gregorij, non sunt tamen Gregorij, nec reperiuntur in integra epistola; ideoque rectè alio caractere in editione Romana scribuntur. Sunt enim Gratiani, & *Canonis*, qui proximè sequitur argumentum conti-nent; nempe *Canonis 35.* cuius autor inscribitur Gregorius. Nec tamen Gre-gorium primum esse Autorem, jus quod in eo continetur, & stylus convincit. Inauditum enim Gregorij primi tempore inter coheredes Fundatorum Ecclesiæ dividi. Certum quidem est Imperatorum Constitutionibus, & potissimum *Novellis* Justiniani suprà explicatis, non tantum Fundatoribus, sed etiam eorum heredibus jus eligendi, vel no-minandi competisse: quas leges sub Gregorio primo obtinuisse in Italia, vel ex ipsius Gregorij epistolis, qui saepius eas refert, & ex fide historiæ colligitur. Non etiam sapit ætatem Gregorij, quod dicitur in eo *Canon.* coheredes honorare faciant Ecclesiæ, id est sacra Mysteria & ministeria peragi procurent; sed potius idioma Gallicum. Totidem enim verbis dictus Canon reperitur in *Capitularibus Regum nostrorum libro 5. Capi-*

903 FR. FLORENTIS TRACTATUS
zularium cap. 43. & 44. Unde in leges Longobardorum translatus est li-
bro 3. legum Longobardorum titulo 1. de Episcopis & Clericis Lege 43. &
44. & passim in Capitularibus & Conciliis Gallicani, honor & honorare
Ecclesias usurpatur pro cultu, reverentia & divinis Officiis, quæ Eccle-
siis exhibentur.

Ex his omnibus colligimus autoritatem & potestatem Episcoporum in
observandis & inspiciendis Patronis, eorumque heredibus circa admini-
strationem & cultum Ecclesiarum, quas fundaverunt. Reliqua, quæ ad
hunc Canonem 35. à Glossa & Interpretibus adnotantur, infra commodius
explicabimus.

Ad Can. I. x.
Qu. I.

Sequitur ut veniamus ad interpretationem Canonum, quos ex diversis
Conciliis excerptis Gratianus, pariter observata serie temporum. Primus
occurrit *Canon* I. x. *Quæst.* 1. desumptus ex Concilio Ilerdensi, habito
anno 524. auctoritate Servij Metropolitani Terraconensis; qui iungendus
est cum *Canone cum pro utilitate* xvi. *Quæst.* 1. Et uterque scriptus est ex
Can. 3. dicti Concilij Ilerdensis, quem juvat integrum perlegere. Verba
dicti Canonis primi, quæ ad institutum nostrum pertinent, ea sunt: *Si ex Læcis quispiam à se fallam Basilicam consecrari desiderat, nequaquam*
sam sub Monasterij specie, ubi congregatio non colligitur (additur in inte-
gro *Canone*) *vel Regula ab Episcopo non constituitur, à Diœcesana lege*
audiat segregare. Quorum verborum sententia est, Fundatores Ecclesias
& Basilicas à se fundatas, earumque dotem & redditus non posse eman-
cipare, & à lege Diœcesana eximere, id est auctoritate, potestate & Epis-
copali jure liberare, eo colore sive prætextu, quia sub titulo & nomi-
ne Monasterij eas consecraverint. Quæ verba si primis Canonis verbis,
& *Canoni, cum pro utilitate*, adjungamus, apertius dubitandi ratio appare-
bit: ea sunt autem: *qua in jure Monasterij de facultatibus offeruntur, in*
nullo Diœcesana Lega ab Episcopis contingantur. Quæ tamen verba ne ul-
tra mentem Patrum extendantur, observanda sunt prima verba illius Ca-
nonis, quæ sunt hujusmodi: *de Monachis vero id observari placuit, quod*
Synodus Agathensis vel Arelatensis noscitur decreuisse; aut tantummodo ut
eum pro utilitate &c. Quibus verbis significat Synodus aliquid se novi adi-
cere Canonibus; Concilij Agathensis *Canoni 27.* & Aurelianensis primi
Canoni 19. 20. 21. & 22. Ex quibus constat secundum antiquorum Ca-
nonum statuta Monasterium, nisi Episcopo aut permittente, aut probante,
fundari non posse: Regulam præterea Monachis ab Episcopis constitui,
vel saltem probari: & ipsos Abbates pro humilitate religionis in Epis-
coporum potestate consistere; & si quid extra regulam fecerint, ab Epis-
copis corrigi. Nulla præterea in duabus illis Conciliis Agathensi & Aurelia-
nensi I. immunitas conceditur facultatibus & bonis, quæ Monasteriis of-
feruntur, sed juris communis dispositioni omnia reliquuntur, juxta quod
in dictis Conciliis media vel tertia Pars oblationum rerum mobilium assi-
gnatur Episcopo; reliqua ad Clerum pertinere dicuntur. Quæcumque verò
immobilia sunt, in potestate Episcoporum constituuntur (*Canone 14. & 15.*
Concilij Arelatensis priuvi: quamvis nihil nominatim de Monasteriis ca-
veatur; arbitrio Episcoporum permesso hujusmodi negotio. Quare singu-
lare jus continetur dicto *Canone Ilerdensi*, ut verba significant: hoc enim
adjectum fuit; *ea que Monasteriis de facultatibus offeruntur, in nullo le-*

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. 21
ge Diœcesana ab Episcopis contingi, id est nullam Episcopi esse potestatem, nihil ex iis bonis posse decerpere. Lex enim Diœcesana, nihil aliud significat, quæm jns Episcopale universum, autoritatem & potestatem, quæm in universa Diœcesi obtinet; quæ jure communii omnibus Episcopis competit in personas Clericorum & Monachorum, & in eorum facultates: sicut ex pluribus locis colligi potest, in quibus jus Episcopale universum appellatur Lex Diœcesana cap. 9. de majoritate & obedientia, cap. 20. de in integrum restitucionibus, cap. 20. & 21. de sent. & re Iudicata, cap. 17. extra de Privilegiis: quibus addimus elegantes eam in rem epistolas Innocentij tertij libri 1. Registri epist. 464. & libri 2. epist. 130.

Quod jus singulare, sive locale in Tarragonensi provincia indulsum, postea receptum fuisse videtur per universam Hispaniam, ut ex Toletanis Conciliis constat, quibus statuitur, ut de his, quæ Monasteriis offeruntur, nullam partem Episcopus accipiat. Gratianus tamen tanquam generale aliquod Constitutum per universam Ecclesiam produxit; sicut & eodem ingenio singularia quædam privilegia à Gregorio I. certis tantum Monasteriis concessa, tanquam jus commune omnibus Ecclesiis usurpavit, multis detractis, additis, & suppositis in Can. 1. 2. 3. 4. 5. et sequentibus xviii. Quest. 5. Cui juri novo cùm manifestè contradicerent Canon 30. et 31. eadem Causa et Quæstione, & alij loci plurimi; & ipsa veritas: commentitiis quibusdam solutionibus conciliare frustra tentavit in fine Canonis 30. et 31. eadem Causa et Quæstione; & in errorem induxit veterem Interpretem Decreti, qui ad Canonem primum x. Quest. 1. specialem quandam legem Diœcesanam excogitavit, quæ pertineret tantum ad ea omnia onera & jura Episcopalia, quibus Monasteria falso exempta volunt: & potestatem omnem Episcopi dividunt in duas partes summas, videlicet specialem illam legem Diœcesanam, & alteram legem, quam vocant jurisdictionis, planè incognitam ante illud commentum Joannis. Et quidem, ut diximus, omnia Monasteria lege Diœcesana exempta volunt; legi verò jurisdictionis fatentur esse obnoxia: quamvis ut supra probavimus & legi tam Diœcesanæ quæm jurisdictionis subjecta, vel ab utraque libera fuerint. Exempla fictitiæ illius legis Diœcesanæ enumerat Joannes ad dictum Canonem 1. x. Quest. 1. & pleniū Glossa explicat ad Capitulum dilectus de Officio Iudicis Ordinarij. Quam quidem distinctionem Legis Diœcesanæ & Jurisdictionis quamvis Honorius III. in dicto capitulo dilectus quodammodo agnoverit in difficiili lite dijudicanda; idem tamen Honorius in cap. ult. de Capellis Monachorum agnoscit nonnullos Monachos Lege Diœcesana etiam Episcopo esse subjectos. Quo loci Glossa perperam ait legem Diœcesanam esse Legem Jurisdictionis; cum tamen, ut diximus, idem Honorius in dicto capitulo dilectus distinctionem inter Legem Diœcesanam & Legem Jurisdictionis agnovisset, & potestatem omnem Episcopi divisisset in Legem Diœcesanam specialem, & Legem Jurisdictionis: quo sensu lex Jurisdictionis intelligitur continere ea quæ sunt Ordinis & Jurisdictionis propriæ dictæ. Quænam verò illa sint jura pluribus exemplis declaravit antiquus Interpretes Joannes ad dictum Canonem primum x. Quest. 1. & pleniū post eum Glossa ad Capitulum Dilectus de Officio Iudicis Ordin.

Sed redeamus ad *dicitum can. primum*. Prætextu & colore quæsito, nudo nomine & titulo Monasterij prohibentur ædificari Basilicæ à Fundatoriis eo proposito, ut res & bona, quæ in dotem Basilicæ offeruntur, non sint obnoxia Legi Diœcesanæ, id est ne Jura Episcopis canonice debita persolvantur. Illa tamen prærogativa in veris Monasteriis admittitur, & locum habet jure singulari ex dicto Concilio Ilerdensi; quæ ita describuntur, ubi plurium Monachorum cœtus colligitur & Regula ab Episcopo constituitur. Per id enim temporis secundum veterum Canonum Constitutiones Monasteria & Monachi sub Episcoporum potestate consistebant. Quod si Basilicas Laici ædificavissent, in quibus plebis & populi conventus legitimus haberetur, ad plenissimam Episcopi ordinationem & potestatem pertinebant, & ab Episcopo tam Lege Diœcesana quam Jurisdictionis regebantur; nec quidquam quolibet prætextu in præjudicium Episcoporum vel in ipsa Lege fundationis cavere licebat, ut dos Ecclesiæ ad Episcopi ordinationem non pertineret, Concilio Toletano III. *Canone 19.* et *Canone 2. 3. 4. et seqq. x. Quest. 1.* Quin imò Capellæ Monachorum & Ecclesiæ Parochiales, quæ Monasteriis annexæ sunt, quamvis Monasteria sint exempta, Episcoporum subsunt potestati, *cap. 1. de Capellis Monachorum*; nisi Episcopi cum consensu Capituli juri suo solemniter renunciaverint, vel eodem consensu interveniente, primum Capellas vel Ecclesias hujusmodi pleno jure, id est tam in spiritualibus, quam in temporalibus concederint Monasteriis *cap. 6. et 7. extra de Religiosis domibus, cap. 15. et 17 de Privilegiis.*

Quod autem diximus pleno jure Ecclesiæ ad Episcopos pertinere, ita intelligendam, ut diximus; dummodo canonica tantum jura & legitima percipient, nec in usus suos redditus Ecclesiarum convertant, nec avaritiae sitis etiam Episcoporum mentes obtineat; qualis avaritia gravissimè describitur in Concilio Toletano IV. *Can. 32.* habito sub Honorio I. ex quo colligitur quod descriptum fuit *can. 60. xvi. Quest. 1. et can. nov. x. Quest. 1.* quem suprà explicavimus. Et quidem in *dicto Canone 60.* tam de oblationibus, quam de tributis ac frugibus tercia Episcoporum constituitur secundum *Canones & morem Hispaniæ*; quarta vero secundum morem Ecclesiæ Romanæ *Canone 26. 28. et seqq. et can. mos est XII. Quest. 2.* Itaque rectè Gratianus ad *Canonem, possessione 61. xvi. Quest. 1.* adnotat de ea portione judicandum secundum diversas consuetudines. Quod si amplius quidpiam præsumperint Episcopi, per Concilium restauretur, appellantibus, ut loquitur dictus *Canon. 60. xvi. Q. 1.* aut ipsis Conditoribus, aut certè propinquis eorum, si jam isti à sæculo decesserint. Ex quibus *Canonis ultimis* verbis constat Conditoribus & Fundatoribus Ecclesiarum eorumque liberis vel propinquis licere, querelam proponere in Conciliis adversus avaritiam & dilapidationem Episcoporum: idque apertius repetitum & cautum in Concilio Toletano IX. *Canone 1.* quem suo ordine explicabimus. Sed antequam progrediamur ulterius, observandum Patronorum jura ad tria Capita reduci soleme, quæ vel ad honorem, vel ad onus, aut utilitatem Patronorum pertinent. De honore aliquid supra, v. g. ut de eorum nomine appellentur Ecclesiæ, & prærogativa sedendi & procedendi eis competit; & quod præcipuum est, jus Patronatus, ut eis præsentatio sive nominatio &

electio competit in locum vacantem in Ecclesia, quam fundaverint. Pertinet vero ad onus & sollicitudinem, ut prospiciat & invigilet Patronus, utrum ritè à Clericis, quos nominavit, & secundùm Leges fundationis sacra mysteria peragantur; ne quid Ecclesia non tantum à Ministris, sed etiam ab ipsis Episcopis detrimenti patiatur, non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus.

Utilitas Patroni in eo vertitur, v. g. ut si ad inopiam redactus fuerit ei subministrentur ab Ecclesia ad viatum necessaria can. quicunque 30. Ad can. qui xvi. Quest. 7. qui Canon desumptus est ex canone 37. Concilij Toletani cumque 30. xvi. quarti, cuius hæc est sententia: *quicunque fidelium aliquid de facultatis suis Ecclesia contulerint, si forte ipse aut eorum filii ad inopiam redacti fuerint, ab eadem Ecclesia suffragium vita accipient.* Ex cuius can. verbis notandum, non tantum de Fundatoribus, sed generaliter de omnibus, qui liberales extiterunt in Ecclesiis, idem juris statui. Quod confirmat ratio generalis quæ subiicitur in integro Canone. Si enim Clericis, seu Monachis, vel Peregrinis quamlibet necessitatem sustinentibus, pro solo Religionis intuitu in usum res Ecclesiastica largiuntur; quanto magis consulendum est, quibus retributio justa debetur, quibus r̄ situenda est retributio & vicissim. Quare strictius Gratianus & Interpres hunc Canonem de solis Fundatoribus accipiunt. Quæ vero in fine Canonis verba subiiciuntur: *Si ergo Ecclesiasticas facultates, &c. sunt Gratiani.* Sicut & quæ in fine præcedentis Canonis verba subiiciuntur: *Si vero Fundatores &c. non sunt confundenda cum præcedentibus: sunt enim Gratiani; quamvis in quibusdam Codicibus confundantur.* Confirmatur vero & intelligitur dictus canon, quicunque in fine capituli nobis 25. de Iure Patronatus; quod & exemplis à Jure Civili de sumptis Glossa illustravit.

Sequuntur explicandi secundum ordinem temporum Canones 31. & 32. eadem Causa xvi. Questione 7. qui petiti sunt à Canonibus 1. & 2. Concilij Toletani noni habitu sub Vitaliano II. anno Christi 655. Et quidem 31. hæc est sententia, ut prospiciatur accuratius doti & facultatibus Ecclesiarum, non tantum Fundatoribus, sed liberis aut honestioribus propinquis eorum inspectio permittitur; & si præviderint Sacerdotem vel Ministrum aliquid defraudere ex collatis rebus, eos commonitionis honestæ conventione compescant; vel si eam negligant, Episcopo vel Judici corrigenda denuntient. Quod si Episcopus ipse talia tentet agere, v. g. si è rebus Ecclesiæ, quæ in quibusdam locis à fidelibus largiuntur, aliquid auferat, aut Cathedræ propriæ civitati connectat, sicut dicitur in integro Canone, Metropolitano insinuare procurent. Quod si eadem Metropolitanus admittere deprehendatur; Regis auribus intimare non differant, hac addita ratione: *devotio enim uniuscujusque sicut gratianer votum contulit;* ideo ita definivit, quod plenitudo votorum conservaretur in loco, in quo velut si loca tenentur, manet gratia efferentis; ita si frustrantur, imminet pernicies defraudantis. In fine vero dicti canonis, vice mutata, Fundatoribus eorumque heredibus inhibetur, ne in rebus semel donatis protestatem exerceant, easque revocare tentent in sua jura; hac pœna Ecclesiastica proposita, ut præter male raptorum restitutionem, excommunicationis annua sententiam sustineant. In can. vero 32. eadem sollicitudo Fundatoribus injungitur; & admonentur præterea: *vt idoneos recte-*

Ad can. 31. &
32. xvi. Q. 7.

res in Ecclesiis, quas fundaverint & offerant Episcopis ordinandos. Quod si non repererint idoneos, Episcopus loci, quos Deo placitos noverit, sacris cibis instituat cum eorum conniventia, id est cum consensu Fundatorum. Conniventia enim apud Scriptores ætatis mediæ consensum significare, pridem ad epistolam Iovonis 226. doctissimus Juretus observavit. Additur in codem Canone: quod si spretis iisdem Fundatoribus: (in aliis Codicibus legitur alio sensu) quod si superstibus iisdem Fundatoribus: quibus verbis heredes excludi viderentur contra jus, quod etiam illo tempore obtinebat, ut ad heredes jura Patronatus producerentur. Rectius itaque apud Gratianum: Si spretis fundatoribus, generaliter; Rectores ibidem presumserit ordinare Episcopus, id est quod si sine consensu Fundatorum auctorum heredum rectores in dictis Ecclesiis præsumpserit Episcopus ordinare; hujusmodi ordinationem suam neverit irritam esse, & ad verecundiam suam alio ordinari, quos iisdem ipsi Fundatores condignos elegerint.

Jus itaque nominationis, electionis, vel ut vulgo vocant, Præsentationis Fundatoribus confirmatur. Quod & longè ante illud Concilium non tantum Fundatoribus, sed etiam eorum successoribus competere probavimus; cum hac tamen conditione necessaria, ut nominatos Episcopos examinet; & si compererit idoneos, consecret & ordinet. Unde in Canone in Parochia, quem supra citavimus, ad postulationem Fundatorum Presbyteri consecrari dicuntur. Ita verò ab Episcopis ad postulationem Fundatorum in Ecclesiis tempore ordinationis denominati vel introducti, postea non possunt expelli arbitrio Fundatorum vel eorum successorum, absque Episcopi judicio, & causa cognita cum severitate Canonica propter gravissimam culpam, & sententia prolata Canone 29. 37. & 38. dicta Causa xv. Quæst. 7. quos accuratiūs in sequentibus explicabimus.

In Canonicis verò superius expositis negotium facescit *Ordinationis & Consecrationis* mentio ad postulationem Patroni, & irrita ordinationis, quamvis ab Episcopo facta fuerit, sed spredo Patrono. Itemque ignoravit Glossa quid propriè significaretur per *denominationem Ecclesia in tempore ipso ordinationis*: quam denominationem Glossa accipit de Electione, sive Nominatione à Patrono facta; perperam tamen, quia hujusmodi nominatio in ipso tempore Ordinationis fieri dicitur. Præterea expellendi verbum in dicto Canone 29. eam deducit ad absurdissimam interpretationem, ut quis dicatur expelli de jure, cuius possessionem nunquam apprehenderit. Verus intellectus dictorum Canonum repetendus est ex antiquo usu Ecclesie, qui fuit hujusmodi, ut nemo absolutè, id est sine certo titulo & laco in aliqua Ecclesia vacante ordinaretur; & ad quem locum & Ecclesiam, in ipso ordinationis facienda tempore, publicè denominabatur ordinandus in Ecclesia, in qua peragebantur ab Episcopo ordinationes: quæ publicatio, sive proclamation Ordinandorum fiebat in conspectu totius Conventus Christianorum, qui frequentissimus in hujusmodi solemnitate adesse solebat; idque sive ad minores, sive ad maiores, id est sacros ordines promotio procederet.

Publicationis verò sive denominationis hujusmodi erat formula. A Lectore de ambone, elevatata voce, jussu Episcopi recitabatur & pronunciabatur nomen ordinandi & Ecclesie, sive Tituli, ad quem Ordinabatur. Illius

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. 95
verò formulæ exemplum extat in ordine veteri Romano. De titulo sancte
Mariae, id est Ecclesia, eligimus Petrum ad Ostiarium ad eundem titu-
lum, vel Lectorem &c. Vel si ad sacros Ordines: eligimus Diaconum,
aut Presbyterum: si quis habet contra hos viros aliquam querelam, exeat
cum fiducia, & dicat. Solebant enim in Ordinationibus Episcopi con-
sulere populum, & ut Cyprianus ait, & merita & mores Ordinandorum
communi consilio ponderare.

Post hujusmodi publicationem peragebatur ordinatio & omnibus ex-
pletis, Missaque ritè peracta, à Pontifice solemniter procedente cum uni-
verso Clero Ordinati deducebantur ad statutos titulos, in quibus popu-
lus expectabat, & excipiebat proprium Sacerdotem. Quæ omnia totidem
ferè verbis exscriptissimus ex ordine Romano pagina 88. 89. & 90. editionis
Coloniensis, libro de divinis Officiis et è Sacramentario Gregorij Magni
nuper edito pagina 235. & 236. Quod & Glossa ad caput Dudum 52. extra
de Electionibus in verbo intitulatum non videtur ignorasse: & apertiùs
Correctores Romani ad Canonem 29. xvi. Qu. 7. et ad can. primum
Dist. lxx.

Ex quibus intelligimus quid significant hæc verba dicti Canonis 29. in
Ecclesiis ordinationis tempore denominari & introduci, sive intitulari; &
quod passim dicitur ad Electionem, postulationem vel præsentationem
Patroni ordinari ad Ecclesiam ab eo fundatam. Intelligimus etiam quod
antiquissimus Interpres Canonis 6. Chalcedonensis ait in Canone 1. Dist.
lxx. nisi manifeste in Ecclesia civitatis qui ordinatur, mereatur publicata
ordinationis vocabulum: in Græco εἰ μὲν εἰδίως ἐν ἐκκλησίᾳ πόλεις ὁ κατε-
γόρος ἀμυρπύθων. Dictio ἀπολύτως, id est simpliciter, sive generaliter op-
ponitur dictioni εἰδίως, id est expresse. Uno verbo generalis, sive abso-
luta, & ad nullam Ecclesiam expressam & specialem facta ordinatio inu-
tilis erat, nulla & irrita. Dionysius Exiguus ita vertit: nisi specialiter Ec-
clesia civitatis, aut possessionis, aut Monasterij, qui ordinatus est, pro-
nuncietur. In Concilio Ancyrano canone 18. ὅροπαδνον, id est fuerunt dicentes,
denominati, vetus versio & Dionysij Exigui. Alioquin, ut diximus, ge-
neraliter facta ordinatio & absolutè, id est non expressa certa Ecclesia
& loco, cui ordinetur servitus, erat irrita, vacua & inefficax. In Ca-
pitulari Aquitanensi sub Carolo Magno, inefficacem esse hujusmodi ordi-
nationem, & usquam posse ad ordinantis injuriam valere. In quo Ca-
pitulari elegans summa dicti Canonis 6. Chalcedonensis conficitur his ver-
bis: Ut nullus absolute ordinetur, & sine pronunciatione et stabilitate loci,
ad quem ordinatur. Harmenopolus in Breviario Canonum, dicens ergo,
id est Laicus maneat: nempe adeò nulla erat hujusmodi ordinatio sine titulo
& Ecclesia certa, ut Laicus maneret, qui sine titulo ordinabatur; & ut
secundum Theologos loquamus, Character non imprimebatur propter vi-
tium illud insigne in ordinatione. Et merito Innocentius III. in cap. 16.
de Præbendis, Prædecessores nostros, ait, Ordinationes eorum, qui sine
certo titulo promoventur, in injuriam ordinantium irritas esse voluerunt
& inanes. Eademque forma in dicto Canone 2. Concilij Toletani noni
dicitur, ordinationes, invitatis Fundatoribus, ab Episcopo factas ad Ecclesiias,
quas fundaverant Patroni, irritas esse, & ad verecundiam eorum alios,
quos Fundatores elegerint, ordinari; perinde ac si ordinati fuissent sine

S. Paulinus
ordinatus
fuit ab Episcopo
Bacchiniensem
si, ad nullam
Ecclesiam ad-
dicens.

96 FR. FLORENTIS TRACTATUS
ullo titulo. Et hodie multò magis dicendum, institutionem factam ab Episcopo nullam esse, & alium in eodem loco præsentari instituendum à Parrono; qui instituetur, vel ab ipso Episcopo, vel ab ejus Metropolitano; sicut in *Canone* 1. ejusdem Concilij Toletani noni Episcopi negligentiam vel culpam emendat Metropolitanus.

Ad can. 37. & 38. xvi. Q. 7. Sequuntur *Canon* 37. desumptus ex Concilio Moguntino sub Carolo Magno, & *Canon* 38. ex Concilio Cabilonensi II. cap. 42. sub eodem Carolo Magno *eadem* C. XVI. Q. 7. quibus adjungimus ejusdem argumenti *Canones* 4. & 5. Arelatensis VI. Remensis II. *can.* 12. Turonensis II. *can.* 15. sub eodem Carolo, & *Capitulare* ejusdem Caroli Magni I. editum à doctissimo Sirmondo *tomo* 2. Conciliorum Galliæ pagina 323. quæ Concilia quinque & dictum Capitulare anno Imperij Caroli Magni 13. ejus jussu & autoritate, super corrigendo statu Ecclesiarum celebrata fuerunt anno Christi 813. Dictum verò Capitulare editum fuit in Conventu Aquisgranensi, in quo Constitutionum omnium, quæ in quinque illis Synodis promulgatae fuerant, collatio coram Imperatore fuit habita, & multæ Constitutiones dictorum Conciliorum, non generaliter, sed sigillatim confirmatae fuerunt, ut discimus ex *Chronico Egipciensi* ad annum 813. Quare mirum non est, si fere illi omnes earum Synodorum *Canones* in *Capitularia Regum nostrorum* relati postea fuerint.

Et quod pertinet ad argumentum, quod tractamus *dicti Canones* 37. & 38. ex Conciliis Moguntino I. & Cabilonensi II. supra citatis excerpti deprehenduntur, totidemque verbis habentur libro 5. *Capitularium* cap. 82. & in *Legibus Longobardorum* libro 3. tit. 1. *Lege* 43. & in Concilio Romano sub Leone IV. *Cap. penult.* & ult. qui & Leo IV. autor est *Canones* 29. xvi. Q. 7. in quo supradictorum Canonum brevis sententia refertur. *Contra Sanctorum*, ait, *Patrum censuras videtur existere, si secularis & laicus Presbyteros Ecclesias, in quibus tempore Ordinationis eorum denominati et introduciti fuerunt, nitatur expellere.* Ut rem totam aperte explicemus ex dictorum Conciliorum Canonibus, Arelatensi præcipue, Turonensi, Cabilonensi & Romano: Laici, Clerici & Abbates temeritate, vel quod gravius est, cupiditate & avaritia ducti, indignos, pravos & imperitos Clericos absque consensu Episcoporum, ad quos pertinet, data pecunia Ecclesiis præficere, vel removere solebant, & alios indignos pro arbitrio substituere. Quod vitium latissime diffusum agnoscunt. Quare tot super eadem re iterata Concilia; quæ & Capitularibus Regum nostrorum confirmata. Nec tantum adhibitæ Censuræ Ecclesiasticæ, sed etiam pœnæ gravissimæ, & multæ in fiscum inferendæ tam à Patronis, quam à Clericis, qui malis artibus Ecclesiæ occupare nitebantur: & districtissime constitutæ, ne Conditoris Laici, vel Ecclesiastici cui liber Presbytero dare vel auferre præsumant Ecclesiæ sine licentia & consensu Episcopi, à quo ad divini Officij ministerium venerabiliter experti debent. Episcopis enim singulariter Diœceses pertinent, qui & canonice debent ipsis providere, & provisas ordinare dicto Concilio Romano *Can. ult.* Clerici enim diligenter priùs instructi ab Episcopis Ecclesiæ sibi deputatas accipere debent, ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis Sacramentis offendant; cum & administrationis Sacramentorum in

AD CAUSÆ XVI. CAN. ALIQUOT DE ANTIQ. JURE PATR. 97
in Conciliis Episcopis suis rationem reddere teneantur, dicto Concilio
Arelatensi *Canone* 4. Ubi verò semel rite & canonice fuerint Ecclesias
adepti, non ad arbitrium Fundatorum, sed causa cognita tantum &
probata propter gravissimam culpam, & secundum canoniam severita-
tem prolata sententia debent eiici, dicto *Canone* 38. xvi. *Qu. 7.* & dicti
Arelatensis Concilij *Canone* 4.

Sicut autem æquillimum fuit temeritatem, avaritiam & violentiam
Patronorum coerceri; ita etiam justum fuit iisdem Conciliis legitima &
canonica iura Patronorum conservari; nec ab eis Clericos probabilis vita
& doctrinæ oblatos Episcopis consecrandos & instituendos, ulla reiici
occasione, *Canone* 49. Concilij Vvormatiensis sub Adriano II & antea in
Concilio Romano sub Leone IV. *can. 21.* cuius pars relata est à Gratiano
in *Carone* 33. dicta *causa & quæstione*, quo præcipitur *Constructori invito, Ad can. 33.*
Monasterij vel Oratori ab eo constructi dominium non esse auferendum. Ad xvi. Q. 7.
quem locum Glossa non imperie adnotat, ex sententia tamen potius
quam ex verbis, invito Patrono non posse de Ecclesia fieri Monasterium,
vel contra de Monasterio Ecclesiam. Sequitur in dicto *Canone*: *liceat quo*
illi Presbytero, cui voluerit, pro sacro Officio illius Diœceseos & bona au-
toritatis dimissoria cum consensu Episcopi, ne malus existat, commendare.
Hæc tantum retulit Gratianus. Sequitur, quod omisit: *ita ut ad placi-*
ta et ad justam reverentiam ipsius Episcopi obedenter Sacerdos recurrit;
aliоquin canonice ultionibus subjaceat. Sensus integri Canonis hic est:
Patrono jus Electionis & nominationis Presbyteri in Oratorio vel Mo-
nasterio confirmatur; ita tamen ut præsentatum Episcopus post inquisi-
tionem & examinationem admittat; quemlibet idoneum, inquam, Pres-
byterum, sive illius Diœceseos, in quo Monasterium vel Oratorium
conditum est, sive alterius Episcopatus; dummodo dimissoriam bonæ
autoritatis habeat, id est dummodo rite & canonice confectas litteras
dimissorias à proprio Episcopo obtinuerit. Quibus verbis significatur
accurata forma, quæ præscribitur in *Canone* 18. ejusdem Concilij, quo
præcipitur, *ne falsa littera dimissoria ut vera credantur; et vera ut false*
suspicentur, eas roborari oportere Bulla universalis Pontificis, vel Impera-
toris, vel Metropolitani.

Commendandi, & commendationis verbum, quo utitur *dictus Canon*
21. & Canon 24. ejusdem Concilij frequens fuit illa ætate pro jure ipso
Electio, vel nominationis, & ut hodie loquimur, præsentationis, si-
cūt constat ex *Can. 50.* Concilij Arelatensis VI. Moguntini primi *Canone*
dicti *Capitularis Caroli Magni cap. 2. tomo 2. Concil. Galliæ*
pag. 323. *ut Laici omnino non audeant munera exigere à Presbyteris propriæ*
commendationem Ecclesie. Et in *additione 3. Capitularium cap. 62.* &
Autor *vita sancti Udalrici: consecratione peracta doteque contradicta, com-*
probato illic Presbytero Altaris procurationem commendavit. Quibus om-
nibus locis autoritas & potestas eligendi, nominandi & præsentandi
confirmatur & explicatur.

Supereft explicanda inscriptio dicti *Canonis* 33. In veteribus editionibus
Romanæ Synodo tribuitur, non addito nomine Pontificis. Correctores
Romani ita restituunt. *Ex Synodo Romana Eugenij II. & Leonis IV.*
cap. 21. ad cuius inscriptionis intellectum, notandum duas Romanas Sy-

nodos super reformatione & emendatione disciplinæ fuisse habitas, & in utraque eisdem ferè Canones promulgatos, primam sub Eugenio II. anno Christi 826. quorum titulos tantum edidit Baronius & ex eo Einius: alteram verò sub Leone IV. anno Christi 853. cuius Synodi Canones ferè integros retulit autor *vitarum* Pontificum, qui sub nomine Luitprandi solet subiici post Anastasium Bibliothecarium.

Ad can. 36. Qu. 7. Postremus occurrit *Canon 36. si plures xvii. Qu. 7.* desumptus ex Concilio Triburiensi sub Arnulpho; ordine etiam temporum postremus ex illis, quos explicavimus; cuius argumentum tantum retulit Gratianus, & extat integrior in *cap. i. extra de jure Patronatus.* Et hæc de Jure Patronatus antiquo dicta sufficient.